

Số: 176⁰/BC-STP

Ninh Bình, ngày 29 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
Tổng kết Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật
giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Thực hiện văn bản số 1028/BTP-PBGDPL ngày 08/4/2021 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Sở Tư pháp Ninh Bình báo cáo kết quả thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 (sau đây gọi chung là Quyết định số 705/QĐ-TTg), với các nội dung cụ thể như sau:

Phần I

KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 705/QĐ-TTg

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 705/QĐ-TTg

1. Công tác quản trịet, xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg

Ngay sau khi Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) giai đoạn 2017-2021 được ban hành, Sở Tư pháp đã chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 1137/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 về kế hoạch thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 1137/QĐ-UBND tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương bằng hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác PBGDPL, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật; ý thức tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, hằng năm Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh đã chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch công tác PBGDPL trên toàn tỉnh, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ tuyên truyền trọng tâm của từng năm và từng giai đoạn; đồng thời yêu cầu các sở, ban ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện công tác PBGDPL tại đơn vị, địa phương mình.

Triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg, từ năm 2017 đến năm 2021, Sở Tư pháp đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành hơn 30 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện Quyết định 705/QĐ-TTg tập

trung vào các nội dung như: gắn việc thực hiện Chương trình với quán triệt các văn bản chỉ đạo mới về tuyên truyền như Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; kiện toàn tổ chức, hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, củng cố và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tham gia thực hiện công tác PBGDPL; hướng dẫn các ngành thành viên tổng kết các Đề án về công tác PBGDPL; tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam. Đặc biệt, đã ban hành những văn bản chỉ đạo chuyên đề về công tác PBGDPL phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương như tuyên truyền pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; tổ chức các Cuộc thi, Hội thi tìm hiểu pháp luật...¹

Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân tỉnh, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể được giao chủ trì tham mưu thực hiện Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật đã chủ động ban hành kế hoạch² và triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg

Việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg được tiến hành thường xuyên hàng năm gắn với kiểm tra công tác PBGDPL. Hàng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và giao cho Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng chủ trì thực hiện. Từ năm 2017 đến nay đã thành lập Đoàn kiểm tra trực tiếp tại 13 cơ quan, đơn vị, địa phương như huyện Yên Mô, Kim Sơn, Nho Quan, thành phố Tam Điệp, thành phố Ninh Bình và các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giao thông Vận tải, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở

¹ Công văn số 2680-CV/TU ngày 21/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch về triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình các năm 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 (Quyết định 259/QĐ-UBND ngày 24/01/2017; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 31/01/2018, Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/1/2019, Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2020; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/01/2021); Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án "Tăng cường công tác PBGDPL cho thanh thiếu niên" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình: Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 26/3/2019, Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/4/2020; Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án "Tăng cường PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình: Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 24/5/2018, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/3/2019, Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 09/4/2020, Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 28/6/2021, Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, giai đoạn 2019-2022" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình: Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 30/7/2019, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 10/3/2020; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 28/6/2021. Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021" trên địa bàn tỉnh: Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 26/6/2020; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 30/6/2021, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 24/3/2020 triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

² Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019 thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021" trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 09/10/2017 tiếp tục thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường" giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 50/KH-HLG ngày 03/10/2017 triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2012 - 2016" đến năm 2021; Kế hoạch số 46/KH-UBND triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017 - 2021" trên địa bàn tỉnh...

Công Thương, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh. Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiến hành tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Qua đó góp phần bảo đảm việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình PBGDPL sát hợp với tình hình cơ quan đơn vị địa phương; tháo gỡ kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án.

Công tác tổng kết Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 và các Đề án thuộc Chương trình được thực hiện lồng ghép với việc đánh giá công tác PBGDPL hằng năm và giai đoạn.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 705/QĐ-TTg

1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị trong công tác PBGDPL

Do làm tốt công tác quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg, nên nhận thức của các cấp, các ngành về vai trò, tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được nâng lên; xác định rõ hơn công tác PBGDPL không chỉ là việc riêng của ngành Tư pháp mà là một bộ phận quan trọng của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong toàn hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cấp Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong việc giáo dục ý thức pháp luật và trách nhiệm thực thi pháp luật của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân. Do đó, các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể đã phát huy vai trò, trách nhiệm đối với công tác PBGDPL, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện để đẩy mạnh hoạt động PBGDPL, xây dựng ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay, từ đó góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước và thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Tổ chức thi hành nghiêm chỉnh, đồng bộ Luật PBGDPL; chú trọng chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ; xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm có hiệu quả về PBGDPL

2.1. Việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

Ngay sau khi Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành được ban hành Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh giao Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 50/KH-HĐPH ngày 14/11/2012 triển khai thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn toàn tỉnh, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn, các đơn vị, địa phương triển khai, quán triệt Luật tới cán bộ và nhân dân trên địa bàn. Trên cơ sở đó, các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương trong tỉnh đã tích cực, chủ động thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Kết quả nổi bật việc thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, cụ thể như sau:

- Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật được chú trọng

Triển khai quy định của Luật, hằng năm, UBND các cấp đã đưa nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật cho 06 nhóm đối tượng đặc thù là một hoạt động trọng tâm trong kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của mình. Trên cơ sở đó, các cơ quan quản lý Nhà nước về đối tượng này, các ngành thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật như Công an, Tòa án, Sở Lao động Thương Binh và xã hội, Liên Đoàn lao động, Hội luật gia... đã phối hợp tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin pháp luật của nhóm đối tượng này³.

- Hưởng ứng triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật Việt Nam” là nét mới trong ý thức sinh hoạt văn hóa pháp lý của cộng đồng nhân dân

Thực hiện quy định của Luật PBGDPL, hằng năm theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đã giao Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn hưởng ứng các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động hưởng ứng thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam bằng hình thức thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương⁴. Các hoạt động hưởng ứng tích cực, sôi nổi của các cơ quan đơn vị, địa phương được tập trung trong thời gian 02 tháng phát động Ngày Pháp luật hằng năm (từ ngày 1/10 đến 30/11) tập trung trong tuần lễ cao điểm (từ ngày 05/11 đến 11/11) với các hình thức như: Tổ chức hội nghị, tọa đàm, cổ động trực quan bằng hình thức căng, treo băng rôn, khẩu hiệu; lồng ghép với các buổi sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị; ký kết các Chương trình phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; đối thoại chính sách pháp luật; lồng ghép tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh thông qua lễ hội, tổ chức buổi biểu diễn văn hóa, văn nghệ, mít tinh, chiếu phim lưu động, bài trừ hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng, tránh các hành vi, vi phạm pháp luật⁵... Một số cơ quan, đơn vị địa phương đã xây dựng được một số mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả như: Mô hình “Mỗi tuần một điều luật” của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; “Đối thoại chính sách pháp luật” của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; lồng ghép vào việc tổ chức chào cờ đầu tuần, đọc

³ Từ năm 2017 đến nay toàn tỉnh đã tổ chức 5.633 hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật, tọa đàm, giao lưu đối thoại, nói chuyện chuyên đề cho 332.024 lượt người lao động trong các loại hình doanh nghiệp, nạn nhân bạo lực gia đình... tham dự; phát hành phát hành 29.405 tờ rơi, áp phích, 277 tin về PBGDPL phát trên phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền chính sách pháp luật cho 1.363 giáo dân, tín đồ phật tử, người theo đạo; duy trì 9 mô hình hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về địa phương; tổ chức hoạt động tuyên truyền trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật cho 2.650 lượt phạm nhân tại các Trại giam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

⁴ Năm 2017: Hướng dẫn số 247/STP-PBGDPL ngày 13/7/2017 hướng dẫn thực hiện Ngày pháp luật; Năm 2018: Hướng dẫn số 373/HĐPH-STP ngày 10/8/2018 về việc hưởng ứng thực hiện Ngày Pháp luật; Năm 2019: Hướng dẫn số 05/HĐPH-STP ngày 28/6/2019 về việc hưởng ứng thực hiện Ngày Pháp luật.

⁵ Trong 05 năm toàn tỉnh đã toàn tỉnh đã tổ chức được 1.093 hội nghị, hội thảo, tọa đàm, học tập, sinh hoạt, giao ban chuyên đề, lồng ghép cho 82.765 lượt cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Các sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức đoàn thể đã thực hiện tuyên truyền, triển khai thi hành các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của mình; các văn bản quy phạm pháp luật gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương. Trên các tuyến đường chính tại khu vực trung tâm các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn thực hiện 28.948 băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn các loại nhằm cổ vũ, động viên cán bộ và nhân dân hưởng ứng thực hiện Ngày pháp luật. Với các hoạt động phù hợp theo từng năm, một số các đơn vị, địa phương còn tổ chức in sao và cấp phát tài liệu cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để tìm hiểu mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật; đăng tải trên trang thông tin điện tử của tỉnh và các trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành đoàn thể và các địa phương.

báo đầu giờ, tọa đàm nhân ngày kỷ niệm thành lập ngành, luân chuyển sách pháp luật về cơ sở...

Với việc hưởng ứng triển khai linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của mình, Ngày Pháp luật đang dần thấm sâu trong đời sống xã hội, đã và đang trở thành sự kiện chính trị - pháp lý, nét văn hóa mới trong đời sống tinh thần của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2.2. Việc chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ về PBGDPL

Việc bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, cung cấp tài liệu pháp luật nhằm nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ làm công tác PBGDPL được thực hiện thường xuyên. Trong đó, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật được củng cố, kiện toàn, tăng về số lượng, từng bước nâng cao về chất lượng, cơ bản đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ PBGDPL trong tình hình mới. Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị địa phương biên soạn, phát hành các loại tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, đăng tải kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, tài liệu tuyên truyền trên trang Phổ biến, giáo dục pháp luật tổng hợp của tỉnh phục vụ hoạt động của đội ngũ làm công tác PBGDPL và nhu cầu tra cứu tìm hiểu của người dân, doanh nghiệp. Trong 05 năm, Sở Tư pháp đã tổ chức 05 hội nghị tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; phối hợp với các ngành thành viên của Hội đồng phối hợp tỉnh và Hội đồng phối hợp cấp huyện đã tổ chức tập huấn hơn 100 hội nghị gần 12.000 đội ngũ nguồn nhân lực các cấp. Ngoài ra, đội ngũ này còn được trang bị và cấp phát 1.000 cuốn Đề cương tuyên truyền pháp luật, 8.180 đầu sách pháp luật và các tài liệu cần thiết đảm bảo các tài liệu cần thiết để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL bảo đảm đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2.3. Các mô hình điểm có hiệu quả về công tác PBGDPL

Cùng với việc tuyên truyền, PBGDPL bằng nhiều hình thức truyền thông theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, một số đơn vị đã có hình thức tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả phù hợp với thực tế của cơ quan, đơn vị - là mô hình điểm về công tác PBGDPL tại địa phương như:

- PBGDPL chuyên sâu theo chuyên đề pháp luật chuyên sâu khác nhau nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và các lĩnh vực quản lý chuyên ngành của cơ quan, đơn vị⁶.

- Tổ chức Cuộc thi, Hội thi Tìm hiểu pháp luật - mô hình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả thu hút đông đảo người tham gia

UBND tỉnh đã chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh phối hợp với các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên địa bàn toàn tỉnh với nhiều hình thức phong phú⁷. Trong đó,

⁶ Huyện Yên Mô đã tổ chức 25 hội nghị tuyên truyền theo chuyên đề về hòa giải, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, an ninh mạng, công đoàn,; Huyện Hoa Lư xây dựng Kế hoạch triển khai Bộ luật Hình sự, Kế hoạch triển khai Luật Trợ giúp pháp lý...

⁷ Năm 2019, tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật An ninh mạng”, Năm 2020: hưởng ứng triển khai 02 Cuộc thi trực tuyến về “Pháp luật học đường”, “Tìm hiểu Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND”.

năm 2019, triển khai thi hành Luật An ninh mạng, tỉnh đã tổ chức thành công cuộc thi viết viết “Tìm hiểu Luật An ninh mạng” đã thu hút 37 sở, ban, ngành cấp tỉnh và 8/8 huyện, thành phố tham gia với 149.875 bài dự thi; nhiều cá nhân, tổ chức được tuyên dương, khen thưởng. Kết quả quan trọng nhất và thành công nhất của cuộc thi là đã góp phần tích cực trong việc đưa quy định của Luật An ninh mạng sớm đi vào cuộc sống, từ đó nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong quá trình tham gia sử dụng không gian mạng.

Năm 2020, gắn liền với chủ trương tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL và phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, hưởng ứng triển khai thành công Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” do Bộ Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động -Thương Binh và xã hội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động trên toàn quốc. Cuộc thi đã thu hút 100% các huyện, thành phố và các nhà trường, trung tâm giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, các trường nghề, cao đẳng trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia. Ninh Bình là một trong các địa phương liên tục dẫn đầu toàn quốc về số lượng thí sinh tham gia. Tổng kết Cuộc thi toàn quốc, Sở Tư pháp Ninh Bình là một hai địa phương cấp Sở được Bộ Tư pháp tặng Bằng khen vì đã có thành tích xuất sắc trong tham gia tổ chức Cuộc thi; 01 học sinh được nhận Bằng khen của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi Trung ương. Cuộc thi thực sự là sân chơi pháp luật bổ ích nhằm trang bị cho các em những kiến thức pháp luật học đường cần thiết để các em trở thành những công dân có ích cho xã hội trong tương lai. Năm 2021: Ninh Bình cũng là địa phương tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức. Ninh Bình là một trong 04 địa phương trên toàn quốc có số lượng người dự thi đông nhất toàn quốc với 50.654 lượt dự thi, 36.102 người dự thi; là địa phương đoạt nhiều giải nhất toàn quốc.

Các Cuộc thi của tỉnh phát động, hưởng ứng triển khai đã thực sự trở thành các đợt sinh hoạt chính trị, pháp lý rộng lớn, tạo được sức lan tỏa trong đời sống xã hội, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia tìm hiểu và tự giác chấp hành pháp luật, đưa pháp luật vào cuộc sống, đây thực sự là một hình thức phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả.

- Kết hợp các hình thức PBGDPL như tuyên truyền và trợ giúp pháp lý lưu động miễn phí đến tận thôn, xóm, tổ dân phố (Sở Tư pháp, Hội Phụ nữ tỉnh)⁸; đưa pháp luật về vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc, miền núi, ven biển, các trường học, trại giam thông qua mô hình “Xe thư viện đa phương tiện” nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin của nhân dân về các lĩnh vực pháp luật, văn hóa, xã hội, y tế, thể thao...(Sở Văn hóa và Thể thao)⁹. Tổ chức các hình thức “Đối thoại chính sách, pháp luật” giữa cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội với người dân;

⁸ Sở Tư pháp tiếp nhận 296 vụ việc trợ giúp pháp lý về các lĩnh vực pháp luật như hình sự, dân sự, hôn nhân gia đình và hành chính; tổ chức 09 hội nghị tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên theo chương trình điểm của Bộ Tư pháp.

⁹ Sở Văn hóa- Thể thao tỉnh đã thực hiện đưa xe Thư viện đa phương tiện đến phục vụ tại 11 điểm trường học, các điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; tặng 30 cuốn sách cho Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh, 100 bản sách cho Tủ sách pháp luật thôn 10 xã Khánh Mậu, huyện Yên Khánh. Cấp và đổi mới 962 thẻ bạn đọc, phục vụ 185.221 lượt bạn đọc, luân chuyển 255.256 lượt sách báo.

nói chuyện chuyên đề, diễn đàn giao lưu theo các chuyên đề¹⁰ (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn). Đưa việc học tập pháp luật vào chương trình giáo dục chính trị toàn quân, lồng ghép trong thời gian sinh hoạt chính trị - thời sự, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể, duy trì mô hình “*Mỗi tuần một điều luật*” của đơn vị (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh)¹¹. Lồng ghép công tác tuyên truyền gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp...), phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, trưng bày các đầu sách pháp luật tại thư viện tỉnh phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của bạn đọc; lồng ghép phổ biến pháp luật tại các buổi chiếu phim lưu động (Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh). Lồng ghép và gắn kết chặt chẽ công tác tuyên truyền PBGDPL thông qua hoạt động thực thi công vụ (Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh)¹².

3. Nghiên cứu, hoàn thiện thể chế, chính sách về PBGDPL

Nhằm cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trong giai đoạn từ năm 2017 - 2021, Sở Tư pháp đã phát huy vai trò Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo PBGDPL theo từng giai đoạn, từng năm làm cơ sở pháp lý để các cấp, các ngành triển khai nhiệm vụ PBGDPL. Nổi bật là 02 Nghị quyết: Nghị quyết số 17/2009/NQ - HĐND ngày 22/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án số 07/ĐA- UBND ngày 23/6/2015 về phổ biến giáo dục pháp luật, giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh Ninh Bình phê duyệt Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 26/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở chức năng các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp đã kịp thời ban hành các văn bản để triển khai công tác PBGDPL. Các chủ trương, đường lối lãnh đạo của Đảng, các văn bản pháp luật của Nhà nước đã chuyển tải kịp thời tới cán bộ và nhân dân trong tỉnh, là cơ sở để khuyến khích, thu hút các cá nhân, tổ chức tham gia thực hiện xã hội hóa công tác này. Đồng thời, khi có yêu cầu của Bộ, ngành liên quan, Sở Tư pháp đã chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản liên quan đến công tác này với tinh thần trách nhiệm cao.¹³

¹⁰ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức kết hợp tuyên truyền, tư vấn, tổ chức 152 hội nghị đối thoại chính sách pháp luật về dân sự, đất đai, hôn nhân và gia đình...

¹¹ Bộ CHQS tỉnh biên soạn đề cương 6 luật làm mới hơn 100 pano khu vực doanh trại có nội dung về PBGDPL và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thường trực thực hiện tốt mô hình “*Mỗi tuần một điều luật*”, tập trung vào các luật lực lượng dự bị động viên; Luật Dân quan tự vệ năm 2019, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật lực lượng dự bị động viên, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong công tác PBGDPL.

¹² VKSND hai cấp đã phối hợp giải quyết 53 vụ án hình sự theo thủ tục rút gọn, phối hợp với Tòa án tổ chức 379 phiên tòa hình sự, giải quyết 258 vụ án trọng điểm, tổ chức 230 phiên tòa xét xử lưu động tại địa bàn xảy ra tội phạm, ban hành 45 kháng nghị, 494 kiến nghị yêu cầu cơ quan chức năng khắc phục, sửa chữa và phòng ngừa vi phạm nhằm tuyên truyền, PBGDPL đến các chủ thể khác là những người tiến hành tố tụng, quản lý hành chính.

¹³ Dự thảo Quyết định Ban hành Đề án đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2017-2021; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/W ; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp; dự thảo Quyết định

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

4.1. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PBGDPL

Công tác quản lý Nhà nước về PBGDPL trên địa bàn tỉnh đã được thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ, từ việc xây dựng, ban hành chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác PBGDPL đến việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL, thống kê, tổng kết về phổ biến, giáo dục pháp luật; thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong PBGDPL. Đặc biệt, ngành Tư pháp đã ngày càng phát huy vai trò là nòng cốt trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền thực hiện chức năng quản lý Nhà nước; phối hợp với các cơ quan trong việc PBGDPL đối với những lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đoàn thể đã chủ động ký kết nhiều Chương trình, Kế hoạch liên ngành để thực hiện công tác PBGDPL; nhiều chương trình, kế hoạch phối hợp có hiệu quả, được duy trì thực hiện trong nhiều năm¹⁴, qua đó, ngày càng nâng cao trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước và vai trò của các cấp, các ngành đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

4.2. Kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Công tác kiện toàn, nâng cao chất lượng của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp

Hàng năm Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh đã chủ động rà soát các ngành thành viên tham gia Hội đồng phối hợp tỉnh và tham mưu UBND tỉnh kiện toàn kịp thời các ngành thành viên khi có sự biến động do thay đổi công tác, nghỉ chế độ bảo hiểm xã hội. Đặc biệt, ngày 20/9/2018, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội đồng phối hợp các cấp đã được kiện toàn, bổ sung thêm 03 thành viên mới gồm Tòa án Nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự. Đến nay, Hội đồng phối hợp tỉnh đã được kiện toàn gồm 31 thành viên đại diện 28 sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh. Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp cấp huyện đã tham mưu UBND cùng cấp kiện toàn, bổ sung thành viên tham gia Hội đồng phối hợp cấp huyện từ 23 đến 29 thành viên, bảo đảm đúng cơ cấu, thành phần theo quy định của pháp luật, do đồng chí lãnh đạo UBND huyện, thành phố làm Chủ tịch Hội đồng; cơ

thay thế Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 và Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

¹⁴ Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp - Hội Nông dân tỉnh - Sở Văn hóa, Thông tin - Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Dân tộc và miền núi thực hiện nội dung của Nghị quyết liên tịch số 01/1999/NQLT-TP-NNPTNT-DTMN-ND phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc ít người; Chương trình phối hợp PBGDPL giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Chương trình phối hợp PBGDPL đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy giữa Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh Ninh Bình và Sở Tư pháp tỉnh; Chương trình phối hợp PBGDPL giữa Sở Tư pháp và Hội Luật gia tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên; Chương trình phối hợp giữa ngành Giáo dục với Tư pháp, Nội vụ tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên làm công tác giảng dạy môn giáo dục đạo đức, giáo dục công dân, giáo dục pháp luật ở các trường học phổ thông và trung học chuyên nghiệp, trường cao đẳng, dạy nghề..

quan Tư pháp làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng và một số phòng, ban chuyên môn cấp huyện làm thành viên. Hội đồng phối hợp các cấp đã ban hành Quy chế hoạt động, Kế hoạch hoạt động hằng năm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng nhằm tạo sự chủ động, trách nhiệm của các ngành thành viên Hội đồng trong công tác PBGDPL.

- Công tác kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức Tư pháp

Với vai trò là cơ quan đầu mối, thường trực trong công tác PBGDPL, trong 05 năm qua đội ngũ cán bộ, công chức ngành Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở đã được quan tâm kiện toàn. Cấp tỉnh (Sở Tư pháp): 70 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cấp huyện (Phòng Tư pháp) gồm 30 cán bộ, công chức, người lao động; cấp xã: 259 Công chức Tư pháp- Hộ tịch, trong đó một số xã, phường, thị trấn có từ 02 - 03 công chức Tư pháp- Hộ tịch; hằng năm đội ngũ này được tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ công tác Tư pháp trong từng lĩnh vực (trong đó có kỹ năng, nghiệp vụ công tác PBGDPL).

- Rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; đội ngũ làm công tác PBGDPL; hòa giải viên ở cơ sở.

Hằng năm, Sở Tư pháp đã tham mưu, giúp Hội đồng phối hợp hướng dẫn các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố tiến hành rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo đúng các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Đến nay, toàn tỉnh có 97 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 224 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 852 tuyên truyền viên cấp xã, 9.775 hòa giải viên (tại 1.678 tổ hòa giải). Đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh, cấp huyện đều có trình độ Đại học (chuyên ngành luật và chuyên ngành khác), am hiểu pháp luật, có kỹ năng truyền đạt, thường xuyên tự học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền viên pháp luật cấp xã thường xuyên tiếp xúc, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân từ đó chủ động thực hiện công tác PBGDPL đảm bảo kịp thời.

Bên cạnh đó, một số ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh như: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên Đoàn lao động tỉnh... đã xây dựng được 347 báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của ngành, đơn vị mình¹⁵. Đội ngũ Biên tập viên, phóng viên phụ trách chuyên đề, chuyên trang trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình và các Bản tin công tác của ngành, địa phương đã được bố trí hợp lý để thực hiện nhiệm vụ phổ biến pháp luật, trả lời bạn đọc, bạn nghe Đài và các chuyên trang, chuyên mục phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin

- Về nội dung, hình thức PBGDPL:

¹⁵ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 96 báo cáo viên, Liên đoàn lao động tỉnh 27 báo cáo viên; Sở Giáo dục và Đào tạo có trên 200 tuyên truyền viên là giáo viên dạy môn Giáo dục công dân; Viện Kiểm sát nhân dân 08 báo cáo viên; Tòa án nhân dân tỉnh 08 báo cáo viên; Hội Liên hiệp Phụ nữ 08 báo cáo viên...

Trong những năm qua, các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL, trong đó trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến pháp luật văn bản pháp luật mới, về các lĩnh vực pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân như: hôn nhân và gia đình, đất đai, hộ tịch; môi trường, phòng chống tham nhũng, du lịch, khiếu nại, tố cáo... Bên cạnh đó, Hội đồng phối hợp các cấp đã tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương như bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; phòng, chống dịch bệnh; tăng cường tuyên truyền, phổ biến thực tiễn thi hành pháp luật gắn với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm... tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Về ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL:

Thực hiện Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021”, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019 thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, trong đó xác định việc xây dựng Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình là một trong nhiệm vụ trọng tâm. Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành có liên quan xây dựng Trang và chính thức đi vào hoạt động từ ngày 09/11/2020 (tên miền: <http://phobiengiaoducphapluat.ninhbinh.gov.vn>).

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị địa phương đã tăng cường PBGDPL trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương và trang mạng xã hội chính thống. Một số cơ quan, đơn vị, địa phương như Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn, Sở Tư pháp, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, huyện Yên Mô, Hoa Lư, thành phố Ninh Bình... đã tăng cường giới thiệu văn bản pháp luật mới trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương như xây dựng chuyên mục “*Mỗi tuần một điều luật trên Website*” chuyên mục “*Giới thiệu Văn bản pháp luật mới*” “*Tư vấn pháp luật trực tuyến*”; tuyên truyền qua trang mạng xã hội zalo, facebook; phối hợp với nhà mạng Vinaphone, Viettel gửi tin nhắn cho các thuê bao nội mạng tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm...¹⁶. Đồng thời tiếp tục đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, trong thời kỳ dịch Covid-19 có diễn biến phức tạp, ưu tiên thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện

¹⁶ Liên đoàn lao động tỉnh đã lập facebook Công đoàn Ninh Bình thường xuyên cập nhật, đăng tải 3.763 tài liệu, số tay tuyên truyền về các kỹ năng hoạt động công đoàn và kỹ năng của công nhân lao động khi làm việc tại các doanh nghiệp; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đã tăng cường công tác thông tin luật pháp chính sách mới tới cán bộ, hội viên qua 166 trang facebook, 525 nhóm zalo của Hội với 2.100 tin, bài được đăng tải; Tỉnh đoàn Ninh Bình xây dựng chuyên mục Thanh niên với pháp luật trên Website của đơn vị. Huyện Yên Mô đã phối hợp với Chi nhánh Viettel huyện gửi 60.000 tin nhắn cho các thuê bao nội mạng tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm; Công an tỉnh phối hợp với nhà mạng Vinaphin, Viettel gửi hơn 20.000 tin nhắn đến các thuê bao với nội dung nâng cao tinh thần cảnh giác với các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm.

thông tin đại chúng như loa phát thanh ở cơ sở, trên sóng truyền hình¹⁷, Công/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, các trang mạng xã hội và lồng ghép trong hoạt động chuyên môn của các cơ quan, đơn vị.

- Hướng mạnh hoạt động PBGDPL về cơ sở, lồng ghép với hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; phát huy vai trò hỗ trợ của các thiết chế thông tin tham gia PBGDPL ở cơ sở

Hoạt động PBGDPL còn được thực hiện thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở của các tổ hòa giải, hòa giải viên trên địa bàn tỉnh. Trong 05 năm, các tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận 3.776 vụ việc, hòa giải thành: 3.050 vụ việc (đạt 80%); hòa giải không thành 554 vụ việc. Một số địa phương có tỷ lệ hòa giải thành cao (trên 80% vụ việc tiếp nhận) như thành phố Tam Điệp, huyện Gia Viễn, Kim Sơn, Hoa Lư. Thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở đã giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ phát sinh trong cộng đồng dân cư, góp phần vào việc giữ gìn khối đại đoàn kết toàn dân, duy trì và phát huy những tình cảm, truyền thống, đạo lý tốt đẹp trong mỗi gia đình và cộng đồng; ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Công tác trợ giúp pháp lý cũng được thực hiện có hiệu quả, tập trung với các đối tượng là đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang, ven biển với hình thức và nội dung tuyên truyền khá đa dạng như: Trợ giúp pháp lý lưu động; tuyên truyền lưu động, tổ chức hội nghị, tham gia tố tụng.... Trong 05 năm, Sở đã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động thành phố Tam Điệp, Huyện đoàn Yên Mô và Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn (chủ yếu là các xã khó khăn, miền núi, vùng sâu, vùng xa) tổ chức tuyên truyền và tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho 996 trường hợp (207 người có công, 404 người nghèo, 177 người dân tộc, 137 người khuyết tật có khó khăn về tài chính ..), chủ yếu tập trung về các lĩnh vực pháp luật dân sự - hôn nhân gia đình (518 việc), lĩnh vực khác như chính sách xã hội, bảo hiểm... (464việc..). Ngoài ra, cử Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý tham gia bào chữa, đại diện ngoài tố tụng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho 390 trường hợp thuộc đối tượng người có công với cách mạng, người nghèo, người dân tộc trẻ em, người khuyết tật có khó khăn về tài chính...thuộc các lĩnh vực pháp luật (hình sự 327 vụ; dân sự, hôn nhân gia đình 57 vụ, hành chính 06 vụ).

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã phát huy vai trò hỗ trợ của các thiết chế thông tin tham gia PBGDPL ở cơ sở thông qua tủ sách pháp luật tại cơ sở. Trong 05 năm đã tiến hành cấp phát 14.227 cuốn sách (105 đầu sách cho Tủ sách pháp luật các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; 1.700 cuốn Luật Hòa giải ở cơ sở và 1.600 cuốn Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở cho Tổ hòa giải và 600 cuốn Sổ tay hỏi đáp các văn bản pháp luật mới phục vụ cho chuẩn tiếp cận pháp luật tại cơ sở. Cấp phát 93.700 tờ gấp pháp luật cho Tủ sách pháp luật với nội dung về

¹⁷ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện trên 900 mục, chuyên mục và khoảng 970 tin, bài liên quan đến PBGDPL được phát sóng trên sóng truyền thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử, mục Dân hỏi - Cơ quan chức năng trả lời tần suất 04 chuyên mục/tháng đã giúp cho người dân nhận được sự giải đáp những thắc mắc, băn khoăn về thực hiện chế độ chính sách của Nhà nước từ cơ quan, chức năng trong tỉnh.

chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở, phòng chống dịch bệnh, du lịch, hương ước, quy ước, nông thôn mới...

6. Các điều kiện bảo đảm triển khai công tác PBGDPL và công tác xã hội hóa hoạt động PBGDPL (huy động nguồn lực tham gia PBGDPL; phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các cơ sở nghiên cứu, đào tạo luật, các tổ chức hành nghề luật, luật sư, luật gia, người làm công tác pháp luật tham gia PBGDPL cho Nhân dân)

6.1. Các điều kiện bảo đảm triển khai công tác PBGDPL

- Kinh phí bảo đảm cho hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật

+ Kinh phí bảo đảm cho hoạt động PBGDPL trên địa bàn tỉnh đều do Ngân sách Nhà nước cấp thông qua 02 Đề án (Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 23/6/2015 về PBGDPL trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2016-2020 và Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 26/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về PBGDPL trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025). Trong đó: Năm 2017 hỗ trợ: 2.647.350.000 đồng (hai tỷ sáu trăm bốn mươi bảy triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng); Năm 2018 hỗ trợ: 2.647.350.000 đồng (hai tỷ sáu trăm bốn mươi bảy triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng); Năm 2019 hỗ trợ: 2.734.000.000 đồng (hai tỷ bảy trăm ba mươi tư triệu đồng); Năm 2020 hỗ trợ: 2.647.350.000 đồng (hai tỷ sáu trăm bốn mươi bảy triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng); Năm 2021: 4.458.000.000 đồng (bốn tỷ bốn trăm năm mươi tám triệu đồng). Bao gồm kinh phí thực hiện Đề án cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, các ngành thành viên của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; kinh phí PBGDPL cho các huyện thành phố 80 triệu đồng/năm; kinh phí PBGDPL cho cấp xã 6 triệu đồng/năm. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị địa phương đã trích kinh phí từ công tác chuyên môn của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL.

+ Kinh phí thực hiện chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021: kèm theo biểu số V Phụ lục Báo cáo.

- Công tác xã hội hóa hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật

Triển khai quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật về xã hội hóa công tác PBGDPL, UBND tỉnh đã chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh và các cơ quan, đơn vị tăng cường việc tuyên truyền, vận động, triển khai chính sách xã hội hóa công tác PBGDPL để huy động sự tham gia của các lực lượng xã hội cùng chung sức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, thu hút được nguồn lực kinh phí đầu tư cho công tác này. Tuy nhiên, việc xã hội hoá công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh còn chậm, hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được nhiều nguồn lực kinh phí đầu tư cho công tác này; vai trò của đội ngũ luật gia, luật sư trên địa bàn tỉnh từng bước được khẳng định nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới.

7. Vai trò giám sát, phản biện thực hiện chính sách, pháp luật, vận động Nhân dân, thành viên, hội viên tuân thủ và chấp hành pháp luật của Mặt trận Tổ quốc tỉnh Ninh Bình

7.1. Công tác giám sát của Ủy ban MTTQ tỉnh

Thực hiện Chương trình PBGDPL, trong 05 năm qua, từ năm 2017 đến năm 2021 Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tổ chức 21 cuộc giám sát tại 24 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Trong đó, nội dung giám sát được Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lựa chọn tập trung vào những vấn đề quan trọng có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của các tầng lớp nhân dân, các vấn đề mà nhân dân đang quan tâm, như: giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo Pháp lệnh 34-PL/2007/UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng vốn đóng góp của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ; giám sát về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; vệ sinh an toàn thực phẩm... phối hợp giám sát với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trong tỉnh theo kế hoạch và các chương trình phối hợp.

Sau các cuộc giám sát, các đoàn giám sát đã xây dựng báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành có liên quan những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc và kiến nghị các biện pháp tháo gỡ, đồng thời thông báo kiến nghị sau giám sát đến các cơ quan, đơn vị được giám sát để có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế. Nhìn chung, các đối tượng được giám sát đồng tình với thông báo kết quả giám sát, tiếp thu các kiến nghị của Đoàn giám sát.

7.2. Công tác phản biện thực hiện chính sách, pháp luật của Ủy ban MTTQ tỉnh

Công tác phản biện chính sách, pháp luật của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh được thực hiện thông qua việc tổ chức các hội nghị phản biện xã hội vào Dự thảo Tờ trình, Nghị quyết “Quy định về nội dung, mức chi đảm bảo hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình” trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XIV. Tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Bộ Luật Dân sự (sửa đổi); Luật Trưng cầu ý dân; Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (sửa đổi); Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân (sửa đổi); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (sửa đổi); Dự thảo Bộ Luật hình sự (sửa đổi); góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội XII của Đảng.

Bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ tỉnh cũng đã phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội tham gia đóng góp ý kiến tập trung vào dự thảo các nghị quyết, chỉ thị, quyết định của cấp ủy, các văn bản quy phạm pháp luật; các dự thảo luật; dự thảo các nghị quyết, chương trình, đề án của HĐND, UBND cùng cấp về phát triển kinh tế, xã hội, các nội dung liên quan đến quyền và trách nhiệm của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

7.3. Công tác đối thoại trực tiếp với nhân dân

Thực hiện Quyết định số 97/QĐ-MT ngày 19/4/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Quy định lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tỉnh Ninh Bình thực hiện đối thoại trực tiếp với nhân dân, từ năm 2017 đến 2020, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với UBND huyện Kim Sơn tổ chức đối thoại với các vị là Chủ tịch Hội đồng quản trị, Giám đốc, thành viên các Hợp tác xã, các liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn huyện Kim Sơn¹⁸; đối thoại với Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và thành viên Ban Thanh tra nhân dân, thành viên Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn huyện Nho Quan¹⁹; đối thoại với đại diện các vị chức sắc, các vị là trưởng Ban Công tác Mặt trận khu dân cư và đại diện các tầng lớp nhân dân vùng có đông đồng bào theo các tôn giáo thuộc xã Ninh Hòa, huyện Hoa Lư. Đặc biệt từ năm 2018 đến nay, đã tổ chức đối thoại trực tiếp với cán bộ làm công tác Mặt trận Tổ quốc các cấp tại huyện Yên Khánh, Yên Mô...

Thông qua đối thoại nhằm tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên cơ sở đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Mặt trận ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ cách mạng hiện nay. Qua đối thoại, tạo điều kiện để cán bộ Mặt trận cơ sở trao đổi, phản ánh những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH

1. Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021

Thực hiện Chương trình PBGDPL, giai đoạn 2017-2021, Kế hoạch số 919/KH-BCĐ ngày 23/3/2017 của Ban Chỉ đạo Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021” của Bộ Quốc phòng, hàng năm Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh đã ban hành các Kế hoạch để thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh, kết quả cụ thể như sau:

- Trên cơ sở đó, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã không ngừng củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đến nay có: 02 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; 04 báo cáo viên cấp Bộ Tư lệnh; 12 báo cáo viên pháp luật tại các đơn vị cơ sở; 18 tuyên truyền viên pháp luật. Trên cơ sở các Tổ tư vấn pháp luật đã có tại các xã, thị trấn biên giới biển, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã chỉ đạo Đồn Biên phòng Kim Sơn phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện Kim Sơn và các cơ quan liên quan chỉ đạo các xã, thị trấn khu vực biên giới (KVBG) biên tổ chức xây dựng, củng cố 04 Tổ Tư vấn pháp luật, 31 Tổ hoà giải, kiêm tuyên truyền pháp

¹⁸ Nội dung đối thoại về: Tình hình tổ chức và hoạt động của Hợp tác xã từ khi thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012; những khó khăn, vướng mắc và những kiến nghị, đề xuất trong quá trình thực hiện Luật.

¹⁹ Nội dung đối thoại về: Hoạt động giám sát và phản biện xã hội; hoạt động hòa giải ở cơ sở; vấn đề tổ chức, kinh phí hoạt động cho Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư, Ban giám sát đầu tư cộng đồng; kinh phí xây nhà văn hoá thôn; vấn đề bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ Mặt trận và nâng cao hiệu quả công tác vận động, tập hợp đoàn kết xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân

luật tại các xóm, khối, do đồng chí Trưởng ban công tác mặt trận xóm, khối làm Tổ trưởng để thực hiện công tác hoà giải, kết hợp với tư vấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật ở cơ sở. Từ năm 2017 đến nay, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh đã triển khai thực hiện với kết quả cụ thể như sau:

- Tổ chức 06 hội nghị/468 người tham gia, cho các đối tượng là cán bộ các ban, ngành, đoàn thể của huyện và chủ tịch, bí thư các xã, thị trấn thuộc huyện Kim Sơn; cán bộ các ban, ngành, đoàn thể, xóm trưởng, khối trưởng và ngư dân các xã biên giới biển; các chức sắc, chức việc trong các tổ chức tôn giáo và người có uy tín trong khu vực biên giới biển. Phối hợp với các xóm trưởng, khối trưởng trên địa bàn biên giới biển xây dựng được 04 điểm trợ giúp pháp lý miễn phí tại các xã, thị trấn, lồng ghép được 48 buổi tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cơ sở; lồng ghép vào hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý lưu động; hội thi hòa giải viên giỏi cơ sở; hoạt động hòa giải ở cơ sở; các câu lạc bộ pháp luật của các đoàn thể. Đặc biệt đã tổ chức được 18 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lưu động tại các xã, thị trấn KVBG đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của nhân dân đối với các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Một số các đơn vị đã vận dụng một cách sáng tạo nhiều hình thức tuyên truyền và bước đầu mang lại hiệu quả đáng khích lệ.

- Tổ chức được 15 buổi tọa đàm, giao lưu, trao đổi, thảo luận về các nội dung pháp luật; tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tại các tủ sách pháp luật; tổ chức thi tìm hiểu, sinh hoạt xóm, khối ở khu dân cư, đối thoại trực tiếp, giải quyết các vướng mắc trong nhân dân. Tổ chức lực lượng nắm tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, phát động phong trào quần chúng bảo vệ chủ quyền an ninh vùng biển, đi sâu vào củng cố, nâng cao chất lượng 01 “Xóm tự quản về an ninh trật tự”; 02 “Tổ Tự quản về an ninh trật tự vùng bãi”/136 thành viên tham gia; 02 “Tổ tàu thuyền an toàn”/34 phương tiện/162 thuyền viên hoạt động đánh bắt thủy, hải sản trên vùng biển của tỉnh.

- Phối hợp với ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn khu vực biên giới biển tổ chức 04 lớp giáo dục kiến thức quốc phòng cho 258 dân quân tự vệ và dự bị động viên. Nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, phát hiện kịp thời các vụ việc xảy ra, tham mưu cho địa phương xử lý đúng pháp luật. Thông qua công tác nắm tình hình nhân dân đã cung cấp 829 tin, trong đó có 382 tin giá trị, phục vụ tốt nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, quần chúng nhân dân đã giúp đỡ cán bộ, chiến sỹ BDBP phát hiện, bắt giữ 154 vụ/223 đối tượng/78 phương tiện. Trong đó, phát hiện, bắt giữ và ra quyết định khởi tố vụ án hình sự 03 vụ/04 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, bàn giao Công an huyện Kim Sơn theo quy định của pháp luật; phối hợp bắt giữ 01 vụ/01 phương tiện/489,57m³ Dầu DO BLGLTM; các vi phạm pháp luật khác chủ yếu liên quan đến trộm cắp, đánh bạc, gây rối trật tự công cộng, sử dụng te kích điện khai thác thủy hải sản... phạt tiền 1.026.600.000đ. Các vụ việc vi phạm hành chính, đơn vị xử lý đảm bảo đúng nguyên tắc, thủ tục quy định của pháp luật.

Qua việc triển khai Đề án tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tôn trọng, tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên khu vực biên giới biển

của tỉnh; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị ở các địa phương, đơn vị trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai Đề án vẫn còn gặp không ít khó khăn do đối tượng hoạt động của Đề án rộng, trình độ dân trí không đồng đều; nhận thức pháp luật của một số cán bộ, Nhân dân còn hạn chế, chưa nắm vững các quy định pháp luật, dẫn đến vẫn còn tình trạng vi phạm pháp luật.

2. Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 09/10/2017 tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017-2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo trong đó có lồng ghép nội dung các quyết định, kế hoạch của UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo; ban hành kế hoạch thực hiện công tác pháp chế theo từng năm học, kế hoạch PBGDPL cụ thể theo từng năm để triển khai thực hiện trong ngành.

Các đơn vị đã tổ chức các hội nghị, các cuộc họp cơ quan, các buổi sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề, sinh hoạt nội trú, các hoạt động ngoại khóa kết hợp lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Tổ chức Tuần lễ sinh hoạt đầu năm học trong phạm vi lớp học, trường học với chủ đề “*Nói không với hành vi bạo lực*” nhằm nâng cao nhận thức của học sinh, kiên quyết phê phán, bài trừ hành vi đánh nhau. Các nhà trường đã tổ chức ký cam kết trong Đoàn viên, Đội viên không tham gia vào vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các chất ma túy, các chất gây nổ, không sa vào tệ nạn xã hội, xây dựng nếp sống lành mạnh, văn minh tạo môi trường trong sạch. Tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, đặc biệt là thời gian đầu năm học, sau kỳ nghỉ tết và các hoạt động cao điểm hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy. Tổ chức ký cam kết với gia đình và học sinh về việc chấp hành quy định an toàn giao thông, phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông. Phối hợp với ngành Tư pháp phát động cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” của học sinh trung học phổ thông tại tỉnh Ninh Bình với hơn 13.000 thí sinh tham gia, Ninh Bình là một trong các địa phương liên tục dẫn đầu toàn quốc về số lượng thí sinh dự thi. Ninh Bình có 72 thí sinh của 5 trường THPT đủ điều kiện tham gia vòng bán kết, 22 thí sinh của 3 trường THPT lọt vào vòng chung kết. Tổ chức giao lưu giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn trong trường tiểu học cấp tỉnh: có 96 giáo viên và học sinh tiểu học thuộc 8 huyện, thành phố tham dự trên tinh thần tự nguyện (mỗi huyện, thành phố 2 giáo viên, 10 học sinh). Giao lưu giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh tiểu học cấp tỉnh: có 80 học sinh từ lớp 3 trở lên đăng ký tham dự giao lưu gồm 3 phần: tìm hiểu kiến thức theo hình thức “Rung chuông vàng”, vẽ tranh và thể hiện năng khiếu trình bày tiểu phẩm ngắn hoặc thơ, ca, hò vè, dân ca được đặt lời mới theo nội dung giáo dục an toàn giao thông. Trong các năm học, Sở đã phát động, đôn đốc tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên THPT theo

chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, thi “Giao thông học đường” dành cho học sinh THCS, THPT theo chỉ đạo của UBATGT quốc gia; tích cực tham gia Giao lưu An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ cấp quốc gia.

Qua việc triển khai thực hiện Đề án đã giúp cho mỗi cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học đã nhận thức đầy đủ hơn về ý nghĩa, vai trò quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, được tiếp cận thông tin pháp luật kịp thời tạo ý thức chuyển biến tôn trọng pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật; góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong quản lý giáo dục. Nhìn chung, học sinh, học viên đã có ý thức tốt trong tham gia giao thông và thực hiện theo pháp luật, các vụ việc vi phạm các quy định của pháp luật giảm nhiều.

3. Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” đến năm 2021

Trong 05 năm thực hiện Đề án, từ năm 2017 đến năm 2021, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã tổ chức 13 hội nghị, tọa đàm trực tiếp với người lao động, người sử dụng lao động về an toàn vệ sinh lao động, tiền lương, chính sách bảo hiểm xã hội với hơn 2.500 người tham dự. Cấp phát 156.000 tờ rơi, tài liệu trong đó có 63.000 tờ rơi về lĩnh vực bình đẳng giới, 80.000 tờ rơi tuyên truyền về vốn vay giải quyết việc làm từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm tới các doanh nghiệp và người lao động; 4.000 tờ rơi tuyên truyền về công tác xuất khẩu lao động, 9.000 tờ rơi về an toàn vệ sinh lao động. Chăng treo trên 279 băng rôn và pano tuyên truyền về lĩnh vực: Bình đẳng giới, an toàn vệ sinh lao động, việc làm; tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động nhân Tháng công nhân và ngày Pháp luật Việt Nam, Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và địa phương thường xuyên cập nhật, phổ biến tuyên truyền văn bản pháp luật, phản ánh hoạt động dạy nghề, lao động việc làm trên các phương tiện thông tin đại chúng: hệ thống đài phát thanh 3 cấp, Website của Sở; xây dựng chuyên trang, chuyên mục dạy nghề, việc làm được phát sóng định kỳ trong một khoảng thời gian (25 tin, bài và 02 chuyên mục).

Bên cạnh đó, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Công an tỉnh và UBND các huyện, thành phố giải quyết 05 vụ đình công tập thể tại Công ty TNHH Ever Great Internation, Công ty TNHH GTWILL Việt Nam; tham mưu UBND tỉnh giải quyết dứt điểm vụ khiếu kiện đông người xảy ra tại Công ty TNHH giày Antonia Việt Nam do người sử dụng lao động nợ đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc cho người lao động. Phối hợp với UBND huyện, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện Yên Khánh giải quyết vụ tranh chấp giữa người lao động với Công ty TNHH MTV kính nổi GFC Ninh Bình về giải quyết chế độ tai nạn lao động.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới người lao động và người sử dụng lao động tại các loại hình doanh nghiệp góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức, tạo ý thức chủ động, tích cực tìm hiểu pháp luật và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động của cơ quan Sở, của các tổ

chức, doanh nghiệp, cá nhân và nhân dân, qua đó đã góp phần quan trọng nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

4. Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021

Để thực hiện có hiệu quả các nội dung của đề án, Tỉnh hội Luật gia đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 50/KH-HLG ngày 03/10/2017 triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021. Kết quả cụ thể:

Các cấp hội luật gia và các chi hội luật gia tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tổ chức, phối hợp tổ chức 720 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho gần 8000 lượt người tham dự, tập trung vào các đối tượng đặc thù như người nghèo, người khuyết tật, người nhiễm HIV/AIDS, phạm nhân, người lao động trong các doanh nghiệp; tổ chức 98 hội nghị tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 với hơn 10.000 lượt cử tri tham dự; tổ chức 6 hội nghị tập huấn cho gần 500 cán bộ, giáo viên là tuyên truyền viên, cộng tác viên và cán bộ phụ trách Trung tâm học tập cộng đồng của các huyện, thành phố; các xã phường thị trấn trong tỉnh. các cấp Hội Luật gia đã lồng ghép hoạt động PBGDPL với tư vấn pháp luật, TGPL lưu động tại cơ sở, đã tổ chức 156 cuộc cho 3398 trường hợp thuộc các lĩnh vực về dân sự, đất đai, chính sách xã hội, hôn nhân gia đình, khiếu nại, tố cáo v.v... tập trung vào các đối tượng gia đình chính sách, gia đình khó khăn ở vùng sâu, vùng xa và các đối tượng dễ bị tổn thương.

Qua 5 năm thực hiện Đề án, nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền về chính sách xã hội hóa công tác PBGDPL được nâng lên rõ rệt. Việc triển khai thực hiện Đề án đã được cấp ủy chính quyền cơ sở quan tâm, tạo điều kiện thực hiện; nhận được sự phối hợp tích cực của các ngành, các cấp, các đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở tham gia vào công tác PBGDPL. Tuy nhiên, điều kiện về cơ sở vật chất của Hội còn rất nhiều khó khăn, các huyện, thành hội không có trụ sở làm việc, không có kinh phí hoạt động, không có cán bộ chuyên trách làm công tác hội. Việc huy động nguồn lực phục vụ cho xã hội hóa công tác PBGDPL và TGPL còn rất khó khăn. Do vậy, việc triển khai thực hiện Đề án vẫn chủ yếu dựa vào hoạt động lồng ghép với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các cấp hội, chưa thực sự thiết thực, hiệu quả.

5. Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017 - 2021”

Tiếp tục thực hiện Đề án trong giai đoạn 2017-2021, ngày 05/5/2018, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn tỉnh. Căn cứ vào kế hoạch của UBND tỉnh, các cấp,

các ngành đã tích cực phối hợp tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ, trong đó Công an tỉnh, Sở Lao động thương binh xã hội đã phát huy vai trò chủ trì tổ chức các nhiệm vụ của Đề án. Kết quả cụ thể:

- Tổ chức được 70 hội nghị PBGDPL cho hơn 2.000 lượt đối tượng và thân nhân của đối tượng thuộc Đề án. Cấp phát 187.820 tờ gấp pháp luật, rà soát, trang bị bổ sung 11.591 sách pháp luật cho Tủ sách pháp luật các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, trong đó có nhiều đầu sách liên quan đến đối tượng của đề án. Tổ chức trên 106 hội nghị cho người đang chấp hành án phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; tuyên truyền 25 buổi cho gần 6.500 lượt cán bộ, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh về các nội dung phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; 55 hội nghị tuyên truyền tại sân trường về công tác phòng, chống ma túy HIV/AIDS cho 19.400 lượt giáo viên và học sinh các trường THPT, trung tâm giáo dục thường xuyên, trường dạy nghề. Chỉ đạo Chi hội Luật gia tỉnh tập trung hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho các phạm nhân chuẩn bị xong chấp hành án phạt tù trở về địa phương. Từ năm 2018 đến nay, các trợ giúp viên pháp lý, các luật sư đã tham gia bào chữa, đại diện ngoài tổ tụng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho 367 trường hợp. Tổ chức cuộc thi viết về chủ đề “Sự hối hận và niềm tin hướng thiện”, “Viết thư xin lỗi”.

- Ngành Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức 56 hội nghị tuyên truyền về phòng, chống ma túy, cai nghiện phục hồi, hỗ trợ giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng cho 7.289 người; tổ chức 48 hội nghị tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đến 7.150 người; tổ chức 30 diễn đàn với trên 5.000 trẻ em tham gia giúp các em biết cách tự bảo vệ bản thân. Cấp phát 83.000 tờ rơi, sách mỏng, tài liệu tuyên truyền công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống ma túy, cai nghiện; căng treo 160 băng rôn tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và phối hợp thực hiện 03 phóng sự tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện phục hồi, hỗ trợ giúp đỡ người sau cai tái hòa nhập cộng đồng.

Qua việc thực hiện Đề án đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, các cấp chính quyền địa phương trong việc PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, góp phần quan trọng trong việc vận động các đối tượng này từng bước hòa nhập với cộng đồng, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật, đẩy lùi các tệ nạn của xã hội, thực hiện có hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần quan trọng trong việc xây dựng nông thôn mới, khu dân cư an toàn, thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương.

6. Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021

Để tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” ở giai đoạn tiếp theo từ năm 2017 đến năm 2021, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 24/5/2018 thực hiện Đề án “Tăng

cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Trên cơ sở đó, hàng năm các huyện, thành phố đã ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện tại địa bàn²⁰.

Với phương châm địa bàn trọng điểm, phức tạp về tiêu chí nào thì ưu tiên phổ biến pháp luật về các nội dung pháp luật có liên quan đến tiêu chí đó, hàng năm Sở đã tổ chức hàng chục đợt phổ biến pháp luật về cơ sở. Trong đó: Đối với địa bàn đô thị hóa nhanh, tập trung nhiều dự án nhà máy, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu du lịch, thương mại, hoạt động của các tội phạm và trật tự xã hội có nhiều diễn biến phức tạp, là đầu mối giao thông quan trọng như xã Ninh Phúc, Ninh Nhất (Thành phố Ninh Bình), thị trấn Me, Gia Sinh, Gia Tân, Gia Thanh (Gia Viễn)...tập trung phổ biến các quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên, môi trường. Đối với địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, có người theo Đạo như Phú Sơn, Thạch Bình, Phú Long, Quảng Lạc, Thượng Hòa (huyện Nho Quan); thị trấn Phát Diệm (huyện Kim Sơn) thì hình thức phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp là lồng ghép vào các phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, các cuộc vận động do MTTQ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì. Đối với xã đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, ven biển, giao thông đi lại khó khăn, hiểu biết của người dân còn hạn chế thì việc phổ biến giáo dục pháp luật bằng hình thức hòa giải ở cơ sở tại thôn, xóm, phổ qua hoạt động hòa giải viên, trợ giúp pháp lý lưu động, cấp phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền pháp luật là phù hợp... Từ năm 2017 đến 2021, Sở đã phối hợp với cơ sở tổ chức các đợt khảo sát nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân ở các địa bàn trọng điểm này, trên cơ sở kết quả khảo sát đã tổ chức 74 đợt phổ biến pháp luật lưu động tại cơ sở thu hút 8.242 lượt người tham dự; tổ chức tư vấn, trợ giúp pháp lý cho 1.982 trường hợp về các lĩnh vực pháp luật khác nhau; cấp phát hàng nghìn tờ rơi, tờ gấp có nội dung tuyên truyền pháp luật nhằm phổ biến các quyền, nghĩa vụ của người dân từ đó nâng cao tinh thần cảnh giác với thủ đoạn của bọn tội phạm, phát huy trách nhiệm trong việc bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

7. Đề án “Đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021”

7.1. Xây dựng Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh

Thực hiện Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 29/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021”, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019 thực hiện Đề án “Tăng

²⁰ Thành phố Tam Điệp: Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/5/2018; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 02/4/2019; Kế hoạch số 35/KH-UBND; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 13/7/2021. Huyện Nho Quan: Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 13/6/2018; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 17/4/2019; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 12/4/2020; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 07/7/2021. Huyện Kim Sơn: Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 11/6/2018; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 04/4/2019; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 24/4/2020. Huyện Yên Mô: Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 11/6/2018; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 04/4/2019; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 24/4/2020

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan như Sở Thông tin và truyền thông, Sở Tài chính và các sở, ngành có liên quan xây dựng Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình (tên miền: <http://phobiengiaoducphapluat.ninhbinh.gov.vn>). Trang gồm 14 chuyên mục và có sự liên kết với Cổng/Trang của 11 cơ quan, đơn vị ở Trung ương và 28 đơn vị các sở, ban ngành đoàn thể và các huyện, thành phố, các xã, phường thị trấn trên địa bàn tỉnh đảm bảo yêu chung của Đề án và thực tiễn của địa phương. Các sở, ban ngành và địa phương đã bố trí đường dẫn, biểu tượng tại vị trí dễ nhận biết dẫn đến Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình; cử cộng tác viên tham gia viết tin, bài, phổ biến pháp luật trên Trang. Từ tháng 7/2020 đến nay Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã đăng tải được 408 tin, bài, ảnh thu hút hơn 44.415 lượt truy cập

Việc xây dựng Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình là một trong những kết quả nổi bật trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; đây là một kênh thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; là địa chỉ cung cấp văn bản pháp luật mới cho cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh khi có nhu cầu tìm hiểu pháp luật.

7.2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL

a) *Hưởng ứng, triển khai Cuộc thi trực tuyến do Bộ, ngành Trung ương phát động*

- Năm 2019: hưởng ứng triển khai Cuộc thi trực tuyến "Pháp luật học đường" toàn quốc do liên Bộ: Bộ Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động, Thương binh, Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động, Ninh Bình là một trong các địa phương liên tục dẫn đầu toàn quốc về số lượng thí sinh tham gia được Ban Tổ chức Cuộc thi Trung ương đánh giá cao và khen thưởng về công tác tổ chức, triển khai Cuộc thi. Cuộc thi không chỉ là sân chơi pháp luật bổ ích nhằm trang bị cho các em những kiến thức pháp luật học đường cần thiết để các em trở thành những công dân có ích cho xã hội trong tương lai, mà còn là hình thức ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi của các học sinh, sinh viên, học viên để kịp thời truyền tải những quy định pháp luật đến với thế hệ trẻ.

- Năm 2020: hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp phối hợp với Văn phòng Quốc hội tổ chức từ ngày 01/4/2021 đến hết ngày 30/4/2021, Hội đồng phối hợp tỉnh ban hành đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-HĐPH ngày 06/4/2021 về thực hiện Cuộc thi trên địa bàn tỉnh, tổ chức hội nghị phát động, triển khai tới các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố. Kết thúc Cuộc thi, tỉnh Ninh Bình là 1 trong 4 tỉnh, thành phố trên toàn quốc có số người tham gia đông đảo nhất với 50.654 lượt dự thi và 36.102 người dự thi và đạt nhiều giải nhất toàn quốc (đạt 17/36 giải); được Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho tập thể Sở Tư pháp vì đã có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức

Cuộc thi. Việc tổ chức Cuộc thi dưới hình thức thi trực tuyến trên mạng là rất phù hợp với thời đại công nghệ thông tin 4.0 và diễn biến phức tạp của dịch bệnh hiện nay, với phương tiện dự thi linh hoạt (máy tính để bàn, máy tính bảng kết nối mạng internet, điện thoại thông minh) cũng tạo điều kiện thuận lợi thu hút đông đảo người dân tham gia.

Ngoài ra, các sở, ban ngành căn cứ vào tình hình thực tế đã tổ chức các Cuộc thi, Hội thi nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương như Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII” (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì), Cuộc thi trực tuyến “Sáng mãi truyền thống 75 năm ngành Tư pháp”, Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ và dịch Covid”, “Tìm hiểu Bộ luật lao động” (do Liên Đoàn lao động tổ chức thu hút 28.592 lượt người tham gia)...

b) Tăng cường PBGDPL trên Công/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương và trang mạng xã hội chính thống, phương tiện thông tin đại chúng

Việc tăng cường PBGDPL trên Công/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương và trang mạng xã hội chính thống, phương tiện thông tin đại chúng là một hình thức ứng dụng công nghệ thông tin phát huy hiệu quả tối ưu trong thời đại công nghệ 4.0 và diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 hiện nay. Một số cơ quan, đơn vị, địa phương như Công an tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Phụ nữ, Tỉnh đoàn, Sở Tư pháp, Sở Công Thương, Sở Thông tin và truyền thông, huyện Yên Mô, Hoa Lư, thành phố Ninh Bình... đã tăng cường giới thiệu văn bản pháp luật mới trên Công/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương thông qua việc xây dựng chuyên mục “*Mỗi tuần một điều luật trên Website*” chuyên mục “*Giới thiệu Văn bản pháp luật mới*” “*Tư vấn pháp luật trực tuyến*”; tuyên truyền qua trang mạng xã hội zalo, facebook; phối hợp với nhà mạng Vinaphone, Viettel gửi tin nhắn cho các thuê bao nội mạng tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm...²¹; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, trên các phương tiện thông tin đại chúng như loa phát thanh ở cơ sở, trên sóng truyền hình²².

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá hiệu quả của Chương trình, các Đề án của Chương trình

Việc triển khai thực hiện Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và các Đề án trên địa tỉnh trong những năm qua đã góp phần nâng cao

²¹ Liên đoàn lao động tỉnh đã lập facebook Công đoàn Ninh Bình thường xuyên cập nhật, đăng tải 3.763 tài liệu, số tay tuyên truyền về các kỹ năng hoạt động công đoàn và kỹ năng của công nhân lao động khi làm việc tại các doanh nghiệp; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đã tăng cường công tác thông tin luật pháp chính sách mới tới cán bộ, hội viên qua 166 trang facebook, 525 nhóm zalo của Hội với 2.100 tin, bài được đăng tải; Tỉnh đoàn Ninh Bình xây dựng chuyên mục Thanh niên với pháp luật trên Website của đơn vị. Huyện Yên Mô đã phối hợp với Chi nhánh Viettel huyện gửi 60.000 tin nhắn cho các thuê bao nội mạng tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm; Công an tỉnh phối hợp với nhà mạng Vinaphin, Viettel gửi hơn 20.000 tin nhắn đến các thuê bao với nội dung nâng cao tinh thần cảnh giác với các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm.

²² Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện trên 900 mục, chuyên mục và khoảng 970 tin, bài liên quan đến PBGDPL được phát sóng trên sóng truyền thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử, mục Dân hỏi - Cơ quan chức năng trả lời tần suất 04 chuyên mục/tháng đã giúp cho người dân nhận được sự giải đáp những thắc mắc, băn khoăn về thực hiện chế độ chính sách của Nhà nước từ cơ quan, chức năng trong tỉnh.

nhận thức của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác PBGDPL, từ đó đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo, tạo các điều kiện cho công tác này. Công tác PBGDPL đã được triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ, đa dạng các hình thức PBGDPL; cơ quan, tổ chức, đơn vị đã thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được giao theo Luật PBGDPL; xây dựng, nhân rộng các mô hình PBGDPL sáng tạo, có hiệu quả phù hợp với đối tượng, địa bàn; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL. Các cơ quan được giao chủ trì các Chương trình, Đề án đã chủ động, sáng tạo trong việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trên cơ sở khảo sát nhu cầu tuyên truyền đến việc lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn góp phần nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Trong thời gian tới, cần thiết phải tổng kết đánh giá hiệu quả Chương trình trong giai đoạn 2017-2021 và đề ra phương hướng nhiệm vụ để tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả Chương trình và các Đề án này trên phạm vi toàn quốc, gắn với việc cụ thể hóa các nội dung của Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL.

2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, khó khăn

- Về thể chế, chính sách pháp luật trong triển khai thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

Một số quy định về kinh phí, công tác xã hội hóa hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật của trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật còn chung chung, mang tính định hướng dẫn đến khó cho việc thể chế hóa tại địa phương. Ví dụ: Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP đã quy định về chủ trương xã hội hóa phổ biến, giáo dục pháp luật “*Nhà nước khuyến khích và có chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện đối với cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật; huy động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*” “*Tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân được cấp phát tài liệu pháp luật, cung cấp thông tin miễn phí về chính sách, pháp luật liên quan đến lĩnh vực pháp luật được phổ biến, giáo dục, được thực hiện hoạt động quảng cáo, được khen thưởng...*”. Tuy nhiên, những quy định này mới mang tính định hướng, chung chung chưa nêu cụ thể được phạm vi, mức độ xã hội hóa, lộ trình thực hiện, chính sách thu hút sự quan tâm, đầu tư của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân cho công tác này. Quy định tại khoản 2, Điều 28 Luật Phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chưa cụ thể...

- Về công tác tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện Chương trình, Đề án

+ Việc tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL ở một số địa phương, đơn vị còn mang tính hình thức, hiệu quả công tác phối hợp chưa cao nhất là phối hợp trong việc trao đổi thông tin, kinh nghiệm về tổ

chức thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL giữa các địa phương, giữa địa phương và Trung ương.

- Về nguồn lực và các điều kiện bảo đảm (nhất là về kinh phí) phục vụ cho công tác PBGDPL nhìn chung chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đề ra, nhất là nguồn kinh phí cho cấp cơ sở.

+ Các Đề án, Chương trình về PBGDPL được ban hành theo Quyết định 705/QĐ-TTg nhưng chưa có nguồn kinh phí riêng để thực hiện nên phải lồng ghép với kinh phí từ các Chương trình, kế hoạch PBGDPL khác trên địa bàn tỉnh nên hiệu quả chưa cao, chưa có những chuyên đề tuyên truyền chuyên sâu cho các đối tượng thụ hưởng.

+ Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở tuy đông về số lượng nhưng còn ít tham gia thực hiện PBGDPL; kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, khó khăn

- Nguyên nhân chủ quan

+ Một số đơn vị, địa phương, cấp ủy, chính quyền nhất là người đứng đầu chưa thật sự quan tâm và đầu tư đúng mức cho công tác PBGDPL nói chung và việc thực hiện Chương trình, Đề án về PBGDPL theo Quyết định 705/QĐ-TTg nói riêng.

+ Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, nguồn nhân lực PBGDPL đều hoạt động kiêm nhiệm, nên thời gian dành cho công tác PBGDPL không nhiều; vai trò, trách nhiệm của một số thành viên Hội đồng, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ PBGDPL còn chưa chủ động, phát huy hết trách nhiệm.

- Nguyên nhân khách quan

+ Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được ban hành và cần được tuyên truyền phổ biến cho nhân dân ngày càng nhiều và liên tục sửa đổi, bổ sung; nhiều văn bản Luật đã có hiệu lực pháp luật nhưng thiếu văn bản hướng dẫn thi hành nên gây khó khăn cho người làm công tác tuyên truyền, PBGDPL và gây lúng túng cho người dân khi có nhu cầu tìm hiểu pháp luật.

+ Đối tượng thụ hưởng của một số Đề án thuộc Chương trình này là các đối tượng đặc thù như người lao động, người chấp hành xong án phạt tù về địa phương... bản thân họ thường có sự mặc cảm, tự ty, trình độ văn hóa thấp, không đồng đều, không có việc làm ổn định nên dễ bị các đối tượng xấu rủ rê, lôi kéo nên việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án cũng gặp không ít khó khăn.

+ Kinh phí để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL được ngân sách Nhà nước cấp chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao; chưa có kinh phí riêng để thực hiện các Đề án, Chương trình về Phổ biến giáo dục pháp luật theo Quyết định 705/QĐ-TTg chủ yếu là lồng ghép với chương trình, đề án về PBGDPL khác. Việc xã hội hóa kinh phí cho công tác này, hiệu quả chưa cao.

3. Bài học kinh nghiệm

- Đề việc thực hiện công tác PBGDPL nói chung và triển khai Chương trình, Đề án nói riêng thực sự có hiệu quả cần phải có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đầu tư đúng mức (về nhân lực, phương tiện, kinh phí thực hiện) của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp cho công tác này.

- Bảo đảm sự nhất quán, đồng bộ, thống nhất chặt chẽ, kịp thời trong chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Đề án từ tỉnh đến huyện, xã bao gồm từ xây dựng văn bản hướng dẫn, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện; tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động PBGDPL ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp; nâng cao vai trò đầu mối của cơ quan tư pháp, cán bộ pháp chế của các sở, ban, ngành. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan Nhà nước, các tổ chức Hội, các tổ chức đoàn thể đối với việc thực hiện công tác PBGDPL.

- Phát huy trách nhiệm, năng lực, trình độ của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trong hoạt động PBGDPL.

- Coi trọng công tác phát hiện, tổng kết, đánh giá các mô hình, phương pháp, cách làm hiệu quả trong quá trình thực hiện Đề án để rút kinh nghiệm; nhân rộng các hình thức PBGDPL sáng tạo, chú trọng các đơn vị điển hình, các cá nhân có nhiều kinh nghiệm đã qua thực tế hoạt động PBGDPL.

- Quan tâm động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL đồng thời kịp thời nhắc nhở, đôn đốc, có cơ chế xử lý phù hợp những đơn vị, cá nhân còn thiếu trách nhiệm trong thực hiện Đề án, để tạo động lực thúc đẩy thực hiện Đề án trong các năm tới có hiệu quả thiết thực hơn.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ

GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL TRONG THỜI GIAN TỚI

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và các nhiệm vụ của Chương trình, đề án theo Quyết định 705/QĐ-TTg.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác PBGDPL. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp các cấp; huy động đội ngũ nguồn nhân lực nhiệt tình, trách nhiệm với công tác PBGDPL.

- Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL từ tỉnh đến cơ sở bảo đảm các tiêu chuẩn theo quy định, có uy tín

trong công tác, trách nhiệm trong công việc; tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong tình hình mới.

- Tích cực đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động PBGDPL phù hợp với đặc điểm nhu cầu của từng nhóm đối tượng và các điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng cơ quan, tổ chức và các địa phương; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, ưu tiên hình thức trực tuyến thông qua tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn giải đáp pháp luật qua mạng xã hội, Cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hướng hoạt động PBGDPL về cơ sở thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở gắn với việc thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, giai đoạn 2019-2022”; kết hợp PBGDPL với trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, các phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, hiện đại, các cuộc vận động nhân dân tuân thủ, chấp hành pháp luật...

- Có giải pháp thu hút sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong việc phối hợp, thực hiện PBGDPL hoặc hỗ trợ kinh phí cho hoạt động này nhằm nâng cao hiệu quả của chủ trương xã hội hóa công tác PBGDPL.

2. Các giải pháp trọng tâm

- Triển khai quán triệt, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư về công tác PBGDPL, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác PBGDPL kết hợp việc triển khai các hoạt động PBGDPL với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương.

- Nghiên cứu hoàn thiện pháp luật và các cơ chế, chính sách về PBGDPL, xây dựng cơ chế thực hiện chủ trương xã hội hóa, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia vào công tác này.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng phối hợp; phát huy vai trò nòng cốt của cơ quan Tư pháp, công chức Tư pháp- Hộ tịch trong tham mưu, tổ chức các hoạt động PBGDPL

- Đổi mới công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở; tăng cường bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng bài giảng điện tử cho đội ngũ này để thực hiện PBGDPL.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng chủ đề nội dung, hình thức tuyên truyền bám sát nhiệm vụ chính trị và nhu cầu thông tin pháp luật của người dân; biên soạn, cấp phát tài liệu pháp luật phù hợp với từng đối tượng và địa bàn; nhân rộng các mô hình PBGDPL có hiệu quả đang được áp dụng triển khai trên thực tế; xây dựng các mô hình, chuyên đề PBGDPL chuyên sâu cho các nhóm đối tượng nhất là nhóm đối tượng đặc thù, dễ bị tổn thương trong xã hội.

- Phát huy hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử để xây dựng chuyên trang, chuyên mục thông tin PBGDPL phù hợp và hiệu quả; khai thác tủ sách pháp luật điện tử theo hướng dẫn của Trung ương.

- Tăng cường theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá việc thực hiện pháp luật của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; biểu dương khen thưởng việc thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định của pháp luật.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền tiếp tục rà soát, bổ sung hoàn thiện chính sách, thể chế về công tác PBGDPL; cụ thể hóa một số nội dung của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật còn chung chung.

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp phát tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác PBGDPL. Xây dựng Chương trình, Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo, Bộ Tư pháp và bộ ngành có liên quan để thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác PBGDPL cũng như việc thực hiện các Chương trình, đề án về PBGDPL trong đó lồng ghép việc phối hợp cập nhật, chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật và bổ sung, cập nhật kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên tư tưởng của Đảng.

2. Đề nghị các bộ, ngành chủ trì các Chương trình, Đề án về phổ biến giáo dục pháp luật cần ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo địa phương kịp thời; yêu cầu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động; nhân rộng các mô hình sáng tạo, có hiệu quả trên thực tế; quy định cụ thể trách nhiệm của cơ quan tổ chức trong tổ chức thực hiện và nguồn kinh phí để thực hiện các Chương trình, Đề án này, để các địa phương triển khai thực hiện thống nhất từ Trung ương đến địa phương./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- UBND tỉnh;
- Lưu: VT, PBGDPL.



GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Thường



CÁC BIỂU MẪU THÔNG KÊ SỞ LIỆU PHỤC VỤ BÁO CÁO TỔNG KẾT CHƯƠNG TRÌNH PBGDPL GIAI ĐOẠN 2017-2021
THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 705/QĐ-TTG NGÀY 25/5/2017 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Báo cáo số: 4769/BC-STP, ngày 19/7/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình)

Mẫu 1
KẾT QUẢ HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
QUYẾT ĐỊNH SỐ 705/QĐ-TTG

STT	Văn bản hướng dẫn chỉ đạo		Thành lập BCD Chương trình	Việc thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ thư ký Chương trình hành động và các Đề án
	Loại văn bản	Số lượng		
1	Quyết định	01	Thành lập Ban Chỉ đạo Đề án xã hội hóa công tác xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021 (Quyết định số 10/QĐ-HLG ngày 26/3/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập Ban Thư ký thực hiện Đề án xã hội hóa công tác xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021 (Quyết định số 11/QĐ-HLG ngày 26/3/2018 - Kiện toàn Ban chỉ đạo và Ban thư ký thực hiện Đề án xã hội hóa công tác xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021 (Quyết định số 13/QĐ-HLG ngày 24/02/2020 và Quyết định số 14/QĐ-HLG ngày 24/02/2020) - Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 31 về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2017 – 2021 (QĐ số 1737/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 của UBND tỉnh
2	Kế hoạch	27		



Mẫu II
ĐANH MỤC CÁC CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN PBGDPL CÁC SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG THỰC HIỆN THEO
QUYẾT ĐỊNH SỐ 705/QĐ-TTG

STT	Cơ quan chủ trì	Tên đề án	Số: ngày/ tháng/năm ban hành	Cơ quan phối hợp	Cấp ban hành
1	Sở Tư pháp	Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017 - 2021”	Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 24/5/2018	Công an tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các cơ quan có liên quan	Ủy ban nhân dân tỉnh
		Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021”	Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019	Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình	Ủy ban nhân dân tỉnh
2	Công an tỉnh	Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 - 2021”	Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 04/5/2018	Sở Tư pháp, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam	Ủy ban nhân dân tỉnh
3	Sở Lao động,	Đề án “Tuyên truyền, phổ biến	Kế hoạch số	Sở Tư pháp, Liên đoàn	Ủy ban nhân dân tỉnh



	Thương binh và Xã hội	pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” đến năm 2021.	50/KH-UBND ngày 19/9/2012	Lao động, Liên minh Hợp tác xã và các cơ quan liên quan	
4	Sở Giáo dục và Đào tạo	Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường giai đoạn 2017 - 2021”.	Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 09/10/2017	Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Trường Chính trị tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo
5	Hội Luật gia tỉnh	Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, giai đoạn 2017-2021”.	Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 03/10/2017	Sở Tư Pháp, Sở Tài chính, Đoàn Luật sư	Hội Luật gia tỉnh
6	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng	Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021	Kế hoạch số 428/KH-BCH ngày 28/4/2017	Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh



Mẫu III
THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL,
BẢO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT, TUYỂN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT, CÁN BỘ
PHÁP CHẾ LÀM CÔNG TÁC PBGDPL

Năm	Số lượng thành viên HĐPH PBGDPL các cấp	Bảo cáo viên pháp luật cấp tỉnh		Bảo cáo viên pháp luật cấp huyện Chưa có GV		Tuyển truyền viên cấp xã		Công chức tư pháp thực hiện nhiệm vụ PBGDPL		Cán bộ pháp chế thực hiện nhiệm vụ PBGDPL	
		Số lượng	Trình độ (Đại học luật, đại học khác, sau đại học...)	Số lượng	Trình độ (Đại học luật, đại học khác, sau đại học...)	Số lượng	Trình độ (Đại học luật, đại học khác...)	Số lượng	Trình độ (Đại học luật, đại học khác, sau đại học...)	Số lượng	Trình độ (Đại học luật, đại học khác, sau đại học...)
2017	228	87		244		856	377	170			
2018	229	91		248		795	393	170			
2019	236	95		255		868	412	172			
2020	242	97		255		875	398	167			
6 tháng đầu năm 2021	241	97		224		852	413	271			



Mẫu IV
TỔNG HỢP SỐ LIỆU THÔNG KÊ VỀ KẾT QUẢ PBGDPL

Năm	Phổ biến pháp luật trực tiếp (PBPLTT)		Thi tìm hiểu pháp luật		Số tài liệu PBGDPL được phát hành miễn phí (Bản)	Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài truyền thanh xã (lần)	Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng (tin, bài)	Chuyên trang, chuyên mục về pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng (*)	Số lượng các tài liệu được dịch ra tiếng dân tộc thiểu số	
	Số cuộc PBPL TT (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)					Số lượng tài liệu	Loại tài liệu
2017	5.360	323.878	6	14.791	73.243	11.291	7.398	248	0	0
2018	4.584	287.759	5	1.460	232.539	23.281	6.638	358	0	0
2019	3.148	237.967	2	238.304	2.992.689	23.884	3.731	196	0	0
2020	4.071	294.796	14	73.032	359.720.	26.153	4.999	323	0	0
6 tháng đầu năm 2021	2.133	192.828	5	86.516	151.168	22.558	4.724	298	0	0



Mẫu V
KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PBGDPL THEO QUYẾT ĐỊNH 705/QĐ-TTG

Năm	Kinh phí của Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh		Kinh phí cấp huyện	Kinh phí cấp xã
	Kinh phí NSNN cấp theo chương trình đề án (đ)	Kinh phí từ nguồn hỗ trợ khác		
2017	348.000.000	0	0	0
2018	546.200.000	0	0	0
2019	642.200.000	0	0	0
2020	850.300.000	0	0	0
2021	708.000.000	0	0	0